
   
 

 

ANO LXVIII FLORIANÓPOLIS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019 NÚMERO 7.389   
 

  

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES
 
 
 
  
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
 
 
COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  
 
 
COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
 
 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
 
 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 
 
 
COMISSÃO DE 
RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL 
 
    

 
 
 
 
 
COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
 
COMISSÃO DE ECONOMIA, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MINAS E 
ENERGIA 
 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
 
COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS 
 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 

 
 
 
 
 
COMISSÃO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
 
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
 
 

 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 1ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/2019

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVIII
NESTA EDIÇÃO: 12 PÁGINAS

ÍNDICE

Publicações Diversas
Portarias................................. 2
Requerimentos..................... 10
Relatório............................... 11

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

PORTARIAS
PORTARIA Nº 532, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 526, de 07 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de
janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº
672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor JEAN PABLO MOLINARI,
matrícula nº 8460, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-64, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de fevereiro de 2019 (Gab Dep Mauricio Eskudlark).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
DEBORA DE SOUZA BORGES, matrícula nº 7831, de PL/GAB-95 para o
PL/GAB-91 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 7 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Kennedy Nunes).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

Carlos Antonio BlosfeldRepublicada por Incorreção
Diretor de Recursos Humanos–––– * * * ––––

–––– * * * ––––PORTARIA Nº 528, de 07 de fevereiro de 2019
PORTARIA Nº 533, de 08 de fevereiro de 2019O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
INES WOLLINGER DA CONCEICAO, matrícula nº 4027, de PL/GAB-95
para o PL/GAB-91 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de fevereiro de 2019 (Gab Dep Mauricio Eskudlark).

NOMEAR MANOEL MARIO DE JESUS, matrícula nº
4535, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-44, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 1º
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Marlene Fengler - São José).Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio BlosfeldDiretor de Recursos Humanos

Republicada por Incorreção Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * –––– –––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



08/02/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 3

PORTARIA Nº 534, de 08 de fevereiro de 2019 PORTARIA Nº 538, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,
NOMEAR GRAZIELA DE SOUZA, matrícula nº 8432,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-63, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro).

NOMEAR JULIO CESAR CANCELLIER DE OLIVO,
matrícula nº 2591, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-63, Atividade Parlamentar
Externa, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data
de 06 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro - Florianópolis).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * –––– Carlos Antonio Blosfeld
PORTARIA Nº 535, de 08 de fevereiro de 2019 Diretor de Recursos Humanos
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 539, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

NOMEAR KLEBER MAFIOLETTI, matrícula nº 8646,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-93, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro - Criciúma). NOMEAR ANDERSON ROSSI, matrícula nº 7766, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-84, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06 de fevereiro
de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro - Criciúma).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 536, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 540, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

NOMEAR AMANDA DUZZIONI ULIANO, matrícula nº
7803, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-63, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro - Criciúma).
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR RODRIGO DE SOUZA COMIN, matrícula nº

4795, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-93, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 537, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e
convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 541, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de
janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº
672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR RICARDO BELLOLI, matrícula nº 7905, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-63, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 06 de fevereiro
de 2019 (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro - Criciúma).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/2019

NOMEAR CELSO ANTONIO SURDI, matrícula nº
8802, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-57 Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 1º
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Romildo Titon - Capinzal).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR VINICIUS DOS SANTOS, matrícula nº 9510,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-43, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Ada Faraco De Luca - Pescaria Brava).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 542, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 546, de 08 de fevereiro de 2019

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR GABRIEL ANTONIO CELUPPI, matrícula nº
9500, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-59, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Marlene Fengler - Itapiranga).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR JEAN CARLO DE ANDRADE, matrícula nº

9507, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-69, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Sergio Motta - Barra Velha).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 543, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 547, de 08 de fevereiro de 2019

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016NOMEAR CELSO ANTONIO CALCAGNOTTO, matrícula

nº 8748, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAL-68, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Liderança do PSD).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

NOMEAR LUIZ PEDRO DA SILVA PEREIRA, matrícula
nº 3921, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-93, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Luiz Fernando Vampiro).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 544, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 548, de 08 de fevereiro de 2019RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016NOMEAR MAURICIO MEDEIROS CORREA, matrícula nº

9508, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-88, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Nazareno Martins).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

NOMEAR FREDERICO AGENOR ALVAREZ, matrícula nº
9514, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-75, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Nazareno Martins - Florianópolis).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 545, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



08/02/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 5

PORTARIA Nº 549, de 08 de fevereiro de 2019 NOMEAR VICTOR FERNANDO PEREIRA, matrícula nº
9501, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-65, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Ana Paula da Silva).

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 553, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR TATIANE MARIZA DE SOUTO, matrícula nº
9512, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-76, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Nazareno Martins).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
FRANCIELE DEBORA MAIA VIEIRA, matrícula nº 7563, de PL/GAB-49
para o PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 7 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

PORTARIA Nº 550, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 554, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016NOMEAR ALLAN PYETRO DE MELO DE SOUZA,

matrícula nº 9513, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-99, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Nazareno Martins).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
ELIZIANE EMILIA ADRIANO MATOS, matrícula nº 7987, de PL/GAB-75
para o PL/GAB-100 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 7 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 551, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 555, de 08 de fevereiro de 2019RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016NOMEAR LUIZ MARCELO CAMARGO, matrícula nº

3891, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-70, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Ana Paula da Silva - BaIneário Camboriú).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
IEDA AURELIO ORIGE, matrícula nº 8714, de PL/GAB-35 para o
PL/GAB-44 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de fevereiro de 2019 (Gab Dep Mauro de Nadal).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 552, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 556, de 08 de fevereiro de 2019

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/2019

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

NOMEAR EVITA DE OLIVEIRA VIEIRA PERON,
matrícula nº 6387, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-72, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de 1º de fevereiro de 2019 (Gab Dep Coronel Onir Mocelin).

NOMEAR DANIELA CANDIDO DE ANDRADE, matrícula
nº 9504, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-49, Atividade Parlamentar
Externa, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Ada Faraco de Luca - Laguna).Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio BlosfeldDiretor de Recursos Humanos
Diretor de Recursos Humanos–––– * * * ––––

–––– * * * ––––PORTARIA Nº 557, de 08 de fevereiro de 2019
PORTARIA Nº 561, de 08 de fevereiro de 2019O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,NOMEAR WENCESLAU ORIVAL DA SILVA, matrícula nº

3256, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-57, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2019 (Liderança do PP).

NOMEAR DERMESSON LUIZ MENESES, matrícula nº
7286, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-71, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data da
posse (Gab Dep Nazareno Martins - Florianópolis).Carlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos Humanos
Carlos Antonio Blosfeld–––– * * * ––––
Diretor de Recursos HumanosPORTARIA Nº 558, de 08 de fevereiro de 2019

–––– * * * ––––O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 562, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

NOMEAR FABIANO SCHMITT, matrícula nº 5477, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAL-63, Atividade Administrativa Interna, do Quadro do
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de fevereiro de 2019
(Liderança do PP).

NOMEAR PAULO SERGIO ALVES MADEIRA, matrícula
nº 5904, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-82, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Ricardo Alba).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
Carlos Antonio BlosfeldPORTARIA Nº 559, de 08 de fevereiro de 2019
Diretor de Recursos HumanosO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 563, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE:
PUBLICAR que os servidores MERULI NATALI PEREZ

FURQUIM, matrícula nº 9284 e JACKSON COSTA FURQUIM, matrícula
nº 9289 designados pelo respectiva Deputado, são os responsáveis
pelo Gabinete do Deputado Sargento Lima para fins de convalidação e
controle de frequência dos servidores internos e externos.

NOMEAR VITOR ROQUE BLOTTA, matrícula nº 9505,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-71, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Bruno Souza).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

Carlos Antonio Blosfeld –––– * * * ––––
Diretor de Recursos Humanos PORTARIA Nº 564, de 08 de fevereiro de 2019–––– * * * ––––

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 560, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016 RESOLVE:

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



08/02/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 7

LOTAR no Gab Dep Rodrigo Minotto, CARLOS DIEGO DE
ARAUJO PINTO E LIMA, matrícula nº 8048, servidor do Poder Executivo -
Secretaria de Estado de Segurança Pública, colocado à disposição na
Assembleia Legislativa, a contar de 06 de fevereiro de 2019.

PORTARIA Nº 569, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 565, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

NOMEAR CLARICE DACAMPORA OURIQUES, matrícula
nº 7809, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAM-68, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de
1º de fevereiro de 2019 (MD - 2ª Vice-Presidência).

RESOLVE:
LOTAR na DRH - Coordenadoria de Processamento do

Sistema de Pessoal, MARILDA SILVA DE CARVALHO, matrícula nº
8251, servidora do Poder Executivo - Secretaria de Estado da Saúde,
colocado à disposição na Assembleia Legislativa, a contar de 07 de
fevereiro de 2019.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 570, de 08 de fevereiro de 2019Carlos Antonio Blosfeld
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 566, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE:
LOTAR na DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário,

SANDRA MARA WAGNITZ, matrícula nº 7550, servidora da Prefeitura
Municipal de Itajaí, colocada à disposição na Assembleia Legislativa, a
contar de 07 de fevereiro de 2019.

NOMEAR THIAGO RAFAEL AYRES, matrícula nº 8699,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-67, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de 1º de fevereiro de 2019 (Gab
Dep José Milton Scheffer - BaIneário Gaivota).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * –––– Carlos Antonio Blosfeld
PORTARIA Nº 567, de 08 de fevereiro de 2019 Diretor de Recursos Humanos
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 571, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,NOMEAR ELISETE MARIA DE ALMEIDA, matrícula nº

8100, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-76, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2019 (Liderança do PR - Xanxerê).

NOMEAR LEONARDO DOMINGOS QUINT MARTINS,
matrícula nº 9493, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-53, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Ricardo Alba).Carlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos Humanos Carlos Antonio Blosfeld
–––– * * * –––– Diretor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 568, de 08 de fevereiro de 2019 –––– * * * ––––
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 572, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

NOMEAR VANDERLEIA MARIA DA SILVA, matrícula nº
8239, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-64, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2019 (Liderança do PR - Canelinha).

NOMEAR LETICIA GOULART MUELLER, matrícula nº
9506, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-55, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Liderança do PR - Joinville).

Carlos Antonio Blosfeld Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/2019

PORTARIA Nº 573, de 08 de fevereiro de 2019 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
JOACIR CIDADE ALVES, matrícula nº 9374, de PL/GAB-22 para o
PL/GAB-35 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).NOMEAR ALAN ALFREDO SCHOENINGER, matrícula nº

9519, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-74, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar sua posse (Gab
Dep Ana Paula da Silva - Florianópolis).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 578, de 08 de fevereiro de 2019

Carlos Antonio Blosfeld O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 574, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 512, de 7 de

fevereiro de 2019. ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
DEBORA VIEIRA DA CRUZ, matrícula nº 9369, de PL/GAB-43 para o
PL/GAB-49 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 575, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 579, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
CLEBER DE ARAUJO, matrícula nº 9372, de PL/GAB-63 para o
PL/GAB-69 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta). ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
ALINE FERREIRA, matrícula nº 9375, de PL/GAB-43 para o PL/GAB-49
do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 08 de
fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 576, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 580, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
DENILSON FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº 9377, de PL/GAB-22
para o PL/GAB-35 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta). ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo de

provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora KARINA
BITTENCOURT NOGUEIRA TERRA, matrícula nº 9370, de PL/GAB-49 para o
PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 08
de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 577, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



08/02/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 9

PORTARIA Nº 581, de 08 de fevereiro de 2019 NOMEAR JACIARA BARCELOS DO NASCIMENTO,
matrícula nº 8467, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-58, Atividade Parlamentar
Externa, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de 1º de fevereiro de 2019 (Gab Dep Mauricio Eskudlark -
BaIneário Camboriu).

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016 Carlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos HumanosRESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 585, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
PRISCILA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 9346, de PL/GAB-49 para
o PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
NOMEAR GISELI SOUZA CUNHA DIAS, matrícula nº

5110, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-81, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2019 (Gab Dep Mauricio Eskudlark).

PORTARIA Nº 582, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 586, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo de

provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora VERA DO
NASCIMENTO PINHEIRO GONCALVES, matrícula nº 9361, de PL/GAB-69
para o PL/GAB-73 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 08 de fevereiro de 2019 (Gab Dep Sergio Motta).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

NOMEAR JEAN PABLO MOLINARI, matrícula nº 8460,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-68, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2019 (Liderança do PR - BaIneário Camboriú).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 583, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 587, de 08 de fevereiro de 2019

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR SOLANGE PINTO, matrícula nº 8804, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-52, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 1º de fevereiro
de 2019 (Gab Dep Mauricio Eskudlark - Porto União).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,Carlos Antonio Blosfeld

NOMEAR PATRICIA DA SILVA SOBREDA, matrícula nº
5920, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAL-55, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Liderança do PSDB).

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 584, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 588, de 08 de fevereiro de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/201 9

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, e convalidada
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de
janeiro de 2015,

Portanto, diante dos argumentos declinados neste
requerimento, e tendo em vista a extinção das Frentes Parlamentares
com o encerramento da Legislatura, necessário reiniciar os pedidos em
consonância com as disposições contidas no recentíssimo Regimento
Interno da Alesc, pugnamos pela aprovação da retomada dos trabalhos,
propondo a continuidade da FRENTE PARLAMENTAR DE PRODUÇÃO E
INDUSTRIALIZAÇÃO DO LEITE.NOMEAR IDO MEES, matrícula nº 7514, para exercer o

cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAL-63, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar de 1º de fevereiro de 2019 (Liderança
do PSDB - Rio do Campo).

Por derradeiro, requeremos as providências cabíveis para os
devidos registros e apontamentos de praxe nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em
Deputado Moacir Sopelsa

Carlos Antonio Blosfeld Deputado Padre Pedro Baldissera
Diretor de Recursos Humanos Deputado Marcius Machado

–––– * * * –––– Deputada Marlene Fengler

REQUERIMENTOS
Deputado Neodi Saretta
Deputado Ismael dos Santos

Lido no Expediente
Sessão de 06/02/19

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

TERMO DE ADESÃO
Os Parlamentares que esta subscrevem, com amparo no Regimento
Interno deste Parlamento, manifestam sua adesão à FRENTE
PARLAMENTAR DE PRODUÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LEITE.

REQUERIMENTO
RQC/0007.5/2019

Os Deputados que este subscrevem, com amparo no art.40,
§ 4º do Regimento Interno (Resolução nº 001/2019) da Assembleia
Legislativa do Estado de Santa, REQUEREM a continuidade por ato do
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, da
Frente Parlamentar de Produção e Industrialização do Leite, para
seguir a discussão, os debates, apoios, encaminhamentos de ações,
sugestões de mudanças e enfrentamentos dos desafios e das
demandas do setor, mobilizações, resolução dos problemas, enfim,
tudo, visando defender, proteger e prestar o necessário auxílio aos
produtores de leite espalhados pelo Estado de Santa Catarina, tendo
em vista a adoção de políticas e soluções em prol da aludida Cadeia
Produtiva no Estado, defendendo os interesses coletivos que estejam
em consonância com a produção do leite.

Deputado José Milton Scheffer
Deputado Romildo Titon
Deputado Valdir Cobalchini
Deputado Maurício Eskudlark
Deputado Neodi Saretta
Deputado Padre Pedro Baldissera
Deputado Ismael dos Santos
Deputado Milton Hobus
Deputada Marlene Fengler
Deputado Marcius Machado
Deputado Ana Paula da Silva
Deputado Sérgio Motta

–––– * * * ––––A Frente Parlamentar da Cadeia Produtiva do Leite se moverá
de forma pluripartidária com adesão dos parlamentares e de demais
entidades, trabalhará somando esforços e em conjunto com o setor
produtivo do leite no território catarinense.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REQUERIMENTO RQC/0008.6/2019
Os Deputados que este subscrevem, com amparo no art.40

do Regimento Interno (Resolução nº 001/2019) deste Parlamento,
REQUEREM por ato do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
de Santa Catarina, a constituição da Frente Parlamentar
Cooperativista - FRENCOOP/SC com objetivo de apoiar, promover
estudos e discussões, ações, sugestões, encaminhamentos e
demandas em favor do setor e do sistema cooperativista em prol do
desenvolvimento do Estado de Santa Catarina, enfim, tudo, visando a
defesa, proteção e o necessário auxílio a um dos mais importantes
setores da economia catarinense, tendo em vista a adoção de políticas
e soluções em prol do cooperativismo, defendendo os interesses do
segmento que estejam em consonância com os princípios
cooperativistas.

É indiscutível a importância do tema e o futuro da produção,
que é um dos motivos de preocupação dos produtores e da indústria
tendo em vista os custos de produção cada vez mais altos, causados
pelos problemas de logística, de insumos caros aliados aos preços
baixos (baixa remuneração) pagos pelo litro do leite, sem prejuízo do
atual temor dos produtores em torno das decretações de falência, do
abandono das atividades, culminando com o indesejado afastamento
dos jovens na atividade produtiva no campo.

A continuidade de ações da Frente Parlamentar da Cadeia
Produtiva do Leite é de suma importância, visto que em Santa Catarina
o leite representa o terceiro principal produto do Estado, é o 4º maior
produtor de leite do país. Que nos últimos 11 anos a produção estadual
cresceu 92% (noventa e dois por cento) e que a região Oeste
corresponde por 76% (setenta e seis por cento) da produção catari-
nense.

A Frente Parlamentar Cooperativista - FRECOOP/SC se
moverá de forma pluripartidária com adesão dos parlamentares e de
demais entidades, trabalhará com a proposta de criar um ambiente
permanente de apoio, somando esforços e em conjunto com o setor no
território catarinense.

Assim, não há duvida da relevância do seguimento dos
trabalhos da Frente Parlamentar, que seguirá garantindo espaço para
os debates, para adoção de medidas para o enfrentamento das
demandas na busca das soluções, incentivos e subsídios à atividade
produtiva em comento tendo em vista seu sustento e autonomia,
objetivando assim o aumento da produtividade, a melhoria da logística,
da assistência técnica e da pesquisa destinada aos produtores, a
garantia e viabilização de acesso mais rápido ao crédito, a valorização e
o investimento na qualidade do leite, assim como, as discussões em
torno da questão tributária que norteia a cadeia produtiva, a melhoria
das estradas e rodovias para o escoamento da produção, a ampliação
da oferta de energia elétrica, a criação pelo executivo de novos
programas voltados à exportação, dentre outras várias demandas em
relação ao tema.

Assim, não há duvida da relevância dos trabalhos da Frente
Parlamentar, que garnatirá espaço para debates, para a adoção de
medidas para o enfrentamento das demandas na busca das soluções,
incentivos e subsídios à atividade e segmento do cooperativismo em
Santa Catarina e no Brasil.

Portanto, diante dos argumentos declinados neste
requerimento, e tendo em vista a extinção das Frentes Parlamentares
com o encerramento da Legislatura, necessário o presente pedido em
consonância com as disposições contidas no recentíssimo Regimento
Interno da Alesc, pugnamos pela aprovação e criação da FRENTE
PARLAMENTAR COOPERATIVISTA - FRENCOOP/SC.

Por derradeiro, requeremos as providências cabíveis para os
devidos registros e apontamentos de praxe nesta Casa Legislativa.

A Frente Parlamentar continua com suas atividades indo ao
encontro das necessidades e dos anseios do setor produtivo e do setor
da indústria leiteira catarinense e das demais entidades envolvidas
com a área em Santa Catarina.

Sala das Sessões, em
Deputado Moacir Sopelsa

Lido no ExpedienteQue o Poder Legislativo deve dar continuidade aos trabalhos
realizados pela Frente Parlamentar, não podendo ficar alheio à
pertinência do tema, pos tem o dever de fomentar e atuar como vetor
de auxílio para a promoção de avanços na cadeia produtiva do leite,
com vistas a implementar mecanismos de cooperação entre a União,
Estados e Municípios tendo em vista o desenvolvimento de ações
conjuntas em defesa da cadeia produtiva em tela, enfim, servir de
interlocução entre o Parlamento e as entidades da sociedade civil para
os assuntos referentes à cadeia produtiva do leite.

Sessão de 07/02/19
–––– * * * ––––

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REQUERIMERIMENTO RQC/0009.7/2019
Os Deputados que este subscrevem, com amparo no art.40

do Regimento Interno, e considerando: a importância das obras de
pavimentação da Rodovia SC-450 (Serra do Faxinal) para incrementar o

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



08/02/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 1 1

fluxo de turistas no Extremo Sul Catarinense, tendo como atrativo o
Parque Nacional Aparados da Serra e, no que diz respeito às questões
econômicas, a obra tornar-se-á rota para escoar a riqueza regional,
inclusive pelo Porto de Imbituba; a necessidade premente de recuperar
a Serra do Rio do Rastro (SC 390), ora interditada, que, por sinal, foi
eleita a estrada mais espetacular do Mundo por respeitada publicação
espanhola e, no que diz respeito às questões econômicas, é a ligação
mais curta entre a Serra e o Litoral; a importância de concluir das obras
na Serra do Corvo Branco (SC 370), também por ora interditada,
acarretando sérios problemas para econômia regional, prejudicando a
atividade turística e o escoamento da produção. REQUEREM a
Constituitção de Frente Parlamentar para acompanhar as obras na
Serra do Faxinal (SC-450), da Serra do Rio do Rastro (SC 390) e da
Serra do Corvo Branco (370).

proporcionam um ciclo sustentável de base florestal renovável entre a
floresta, indústria e o mercado.

Manter uma agenda atualizada e uma linha de comunicação
direta e consistente com o setor é essencial para superar os principais
desafios. Entre eles, se destaca a necessidade de maior investimento
e planejamento nas áreas de infraestrutura de transporte e logística.
Também são temas essenciais a segurança jurídica e fiscal, assim
como manutenção e equilíbrio das políticas públicas na defesa
sanitária vegetal.

A valorização e o desenvolvimento da sivilcultura também
deve ser englobada entre os principais temas do setor.

O Brasil possui condições edafoclimáticas altamente
favoráveis ao desenvolvimento de florestas plantadas, mesmo assim,
ainda carece de conscientização cultural sobre a potencialidade de
benefícios incomparáveis, seja na visão econômica ou na preservação
do meio ambiente.

Sala das Sessões,
Deputado VoInei Weber

Sala das Sessões,Deputado Felipe Estevão
Deputado Milton HobusDeputado Luiz Fernando Vampiro
Deputado Marcius MachadoDeputada Ada Faraco de Luca
Deputado Felipe EstevãoDeputado Julio Garcia
Deputado VoInei WeberDeputado Jessé Lopes
Deputado Nilso BerlandaDeputado Rodrigo Minotto
Deputada PaulinhaLido no Expediente
Deputado Ricardo AlbaSessão de 07/02/19
Deputado Sergio Motta–––– * * * ––––
Deputado Dr. Vicente CaropresoEXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA Deputado Jarry Comper
APROVADO EM SESSÃOREQUERIMENTO RQC/0010.0/2019
de 06/02/2019A Deputada que este subscreve, juntamente com as

assinaturas dos deputados (as) que apoiam a iniciativa, com amparo
no art. 40, § 1º do Regimento Interno, requer que seja criada a Frente
Parlamentar de Combate à Violência Contra a Mulher.

–––– * * * ––––
REQUERIMENTO Nº RQC/0012.2/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINACom o objetivo de criar um espaço para trabalhar junto com

diversos órgãos para propor e organizar debates, simpósios,
seminários, sessões especiais e outros eventos com intuito de debater
sobre questões relacionadas a prevenção da violência contra as
mulheres, com destaque para o cumprimento da Lei 11.340/06,
conhecida como Maria da Penha. Também propor programa de políticas
públicas, acompanhar, discutir e sugerir proposições legislativas
correlatas para combater este tipo de violência.

REQUERIMENTO RQS/0008.9/2019
Os Deputados que este subscrevem, com amparo no art. 40 do Regi-
mento Interno, REQUEREM a constituição do “Fórum Parlamentar de
Defesa e Desenvolvimento do Comércio Atacadista e Distribuidor do
Estado de Santa Catarina”.

JUSTIFICATIVA
O associativismo que une Distribuidores e Atacadistas em

Santa Catarina proporciona a cada dias mais o papel de protagonismo
dos setores no cenário econômico do estado e do país.

Sala das Sessões,
Deputada Ada Faraco de Luca
Deputada Luciane Carminatti As estratégias de gestão que englobam o poder analítico e

tecnólogico impulsionam as vendas e o acesso do consumidor a
produtos de maior qualidade, com preços mais acessíveis.

Deputada Ana Campagnolo
Deputada Marlene Fengler
Deputada Paulinha O estabelecimento de um canal de comunicação direto entre

poder público e o segmento é essencial para o desenvolvimento
qualificado, ético e transparente, seja na garantia dos seus direitos ou
deveres.

Lido no Expediente
Sessão de 07/02/19

–––– * * * ––––
REQUERIMENTO Nº RQC/0011.1/2019 Sala das Sessões,

EXCELETÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Deputado Milton Hobus
Deputada Ana Paula da Silva
Deputado José Milton SchefferREQUERIMENTO RQS/0004.5/2016
Deputado Moacir SopelsaOs Deputados que este subscrevem, com amparo no art. 40

do Regimento Interno, REQUEREM a constituição do “Fórum
Parlamentar de Apoio, Manutenção e Desenvolvimento do Setor
Madeireiro, Moveleiro, de Celulose e da Silvicultura”.

Deputado Dr. Vicente Caropreso
Deputado Kennedy Nunes
Deputado Rodrigo Minotto
Deputado Jair MiottoJUSTIFICATIVA
Deputado Pe. Pedro BaldisseraA madeira é uma das principais vocações econômicas de

Santa Catarina e deve ter especial atenção do poder público quanto ao
desenvolvimento sustentável e progressivo de suas potencialidades.

APROVADO EM SESSÃO
de 06/02/2019

–––– * * * ––––Nosso Estado se destaca pela presença crescente no
mercado nacional e nas exportações de produtos florestais, que

RELATÓRIO

RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS
NO PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/01/2019

Número da autorização: 000001/2019 Número do processo: 000001/2019 Data: 21/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: NC COMUNICAÇÕES S/A - PUBLICAÇÃO DC
Setor: DA - Coordenadoria de Licitações e Contratos

Objeto: Publicação do Aviso de Edital de Pregão Nº 001/2019, em jornal de grande circulação, nos termos do art. 21 da
Lei 8.666/93. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35822 1,00 SV PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 1.522,00 1.522,00

Número da autorização: 000004/2019 Número do processo: 000003/2019 Data: 28/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.389 08/02/201 9

Fornecedor: NC COMUNICAÇÕES S/A - PUBLICAÇÃO DC
Setor: DA - Coordenadoria de Licitações e Contratos

Objeto: Publicação do Aviso de Edital de Pregão Nº 002/2019, em jornal de grande circulação, nos termos do art. 21 da
Lei 8.666/93. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35838 1,00 SV PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 2.030,00 2.030,00

Número da autorização: 000005/2019 Número do processo: 000004/2019 Data: 28/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
Setor: DRH - Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios

Objeto: Aquisição de 240 (duzentos e quarenta) vales-transporte do SETUF, para o mês de fevereiro de 2019. Conforme
solicitação da Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35839 1,00 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - SETUF 1.340,00 1.340,00

Número da autorização: 000006/2019 Número do processo: 000005/2019 Data: 28/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SANTO ANJO DA GUARDA LTDA.
Setor: DRH - Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios

Objeto: Aquisição de 80 (oitenta) vales-transporte da SANTO ANJO, sendo 40 (quarenta) referentes ao trecho Fpolis-
Garopaba, e outros 40 (quarenta) ao trecho Garopaba-Fpolis. Para o mês de fevereiro de 2019. Conforme solicitação
da Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios da ALESC. ALESC) - Rua Jorge Luz Fontes, 310

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35840 1,00 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - SANTO ANJO 2.292,80 2.292,80

Número da autorização: 000007/2019 Número do processo: 000006/2019 Data: 28/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CONSÓRCIO FENIX
Setor: DRH - Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios

Objeto: Aquisição de 280 (duzentos e oitenta) vales-transporte do CONSÓRCIO FÊNIX, para o mês de fevereiro de 2019.
Conforme solicitação da Coordenadoria de Gestão e Controle de Benefícios da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35841 1,00 SV VALE TRANSPORTE MUNICIPAL - CONSÓRCIO FÊNIX 1.117,20 1.117,20

Número da autorização: 000008/2019 Número do processo: 000007/2019 Data: 29/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ROBERTA BELEM DA CRUZ ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Contratação de serviços de lavanderia: lavação de guardanapos e toalhas da Presidência e lençóis da Coordenadoria
de Saúde e Assistência. Conforme solicitação da Coordenadoria de Serviços Gerais da ALESC. (referente ao mês de
novembro de 2018)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35842 26,80 SV SERVIÇO DE LAVANDERIA 10,08 270,14

Número da autorização: 000009/2019 Número do processo: 000008/2019 Data: 29/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ROTAÇÃO COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GAS LTDA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Contratação de empresa para realizar o reabastecimento de 03 (três) unidades de botijjão de gás GLP P45 de 45 KG,
da copa geral dos funcionários. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35843 3,00 UN RECARGA DE GÁS PARA BOTIJÃO GLP DE 45 KG

ALESC) - Rua Jorge Luz Fontes, 310
310,00 930,00

Número da autorização: 000010/2019 Número do processo: 000009/2019 Data: 30/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: INSTITUTO FENACON
Setor: DF - Coordenadoria de Contabilidade

Objeto: Aquisição do Token e-CPF do Certificado Digital A3, com validade de 03 (três) anos. A pedido da Coordenadoria de
Contabilidade.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35844 1,00 UN TOKEN e-CPF DO CERTIFICADO DIGITAL A3, COM

VALIDADE DE 03 (TRÊS) ANOS.
382,50 382,50

Número da autorização: 000011/2019 Número do processo: 000010/2019 Data: 31/01/2019
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME
Setor: DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de encadernação de atas, em corino vermelho, tamanho A4, das Atas
das Sessões Plenárias referentes ao segundo semestre de 2018. A pedido da Coordenadoria do Plenário e Sessões
Solenes e Especiais da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
35845 1,00 SV ENCADERNAÇÃO DE ATAS 95,00 95,00

TOTALIZADOR DA(S) AUTORIZAÇÃO(ÕES) (R$): 9.979,64
ALESC) - Rua Jorge Luz Fontes, 310

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


